－1－

涡政办〔2016〕34号

涡阳县人民政府办公室

关于涡阳县 2016年秋种工作的意见

各镇（场）人民政府、街道办事处，经开区管委会，县直有关

单位：

为切实抓好今年的秋种工作，进一步优化种植结构，促进我

县农业农村经济在上新台阶，结合我县实际，现就 2016年

秋种工作提出如下意见：

一、指导思想

树立绿色增产、提质增效发展理念，以打造粮食品牌为引领，

以小麦绿色增产模式攻关为抓手，以粮食绿色高产高效创建

为平台，调整种植结构，优化区域布局，落实关键技术，推

进标准化生产，实行产业化经营，提升社会化服务质量，提

高秋种科技含量，促进农业农村经济稳步健康发展。

－2－

二、总体目标

今年秋种计划面积 220万亩，其中小麦 190万亩，单产目标

520公斤，总产 98.8万吨；杂粮 3万亩，蔬菜（含苔干）18

万亩，药材 7万亩。

三、工作重点

（一）优化种植结构调整。抓住秋种有利时机，积极宣传引

导农民进行种植结构调整，大力发展优势产业。一是品种调

准。选用优质、高产、抗性强的小麦品种，以涡麦系列品种为

重点，大力推广涡麦 9号、新麦 26等强筋小麦品种，力争全

县强筋小麦订单生产种植面积达 80万亩。二是结构调优。扩

大强筋小麦、小杂粮种植面积，以推广强筋麦、黑小麦、豌豆、

蚕豆为重点，优化粮食作物种植结构；扩大瓜果蔬菜、花草

林木种植面积，以沿济祁高速、S307、S202省道及主要县道

两侧 50-100米内发展绿化和种植果菜、中药材为重点，优化

高效经济作物种植结构。力争新增设施蔬菜 2万亩、园林绿化

1万亩。三是效益调高。以市场定结构，以市场定产业，实行

规模化、标准化种植，产业化、集约化经营，提高农业科技含

量，增加农作物种植效益。

（二）发挥示范带动作用。结合实施农业部绿色增产模式攻

关和省粮食绿色高产高效示范创建活动，着力抓好西阳镇、

陈大镇两个万亩省级粮食绿色增产模式攻关示范片和西阳

镇葛楼示范村、陈大镇韩桥示范村、城东街道树东家庭农场、

龙山镇张影家庭农场等 4个省级粮食绿色增产模式示范片

－3－

（村、场），同时抓好楚店镇宋徐村万亩片、龙山镇武楼村

万亩片、西阳镇郭寨示范村、后水坡张子付家庭农场等 4个

县级绿色增产模式示范片（村、场），并以省市县级示范村、

种植专业合作社、家庭农场为示范点，辐射带动农民大力发

展强筋小麦，促进全县小麦生产整体水平的提高。

（三）落实关键技术措施。一是科学选用优良品种。重点推

广半冬性强筋小麦品种，积极选用涡麦系列品种。今年我县

推广的主导品种为：涡麦 9号、新麦 26、涡麦 99、涡麦 182、谷

神 6号、鑫麦 8号、良星 99、安农 0711、烟农 19、明麦 1号等。

二是推广平衡施肥技术。要指导农民科学施肥，推广使用小

麦配方肥，按照亩基施纯 N 9-11公斤、 P2O57-9公斤、 K2O4-6

公斤、ZnSO41-2公斤进行平衡施肥；在推广秸秆还田的同时，

提倡增施农家肥 1000公斤或商品有机肥 100公斤；示范推广

缓释肥。注意氮肥后移，拔节期追施尿素 10kg。同时，要引

导农民减少化肥使用。三是提高整地播种质量。针对生产中普

遍存在的“耕层过浅”、“旋而不耙”的问题，特别是秸秆还田

地块，要引进大马力农业机械，使耕层达到 18cm以上，做

到耙透耙实，切实提高整地质量。墒情较差的一定要先补墒

后播种，确保足墒下种。四是适期适量播种。小麦最佳播期为

10月 5日-15日，强筋品种可适当早播。亩播量要控制在 10-

12.5公斤，做到播量随播期，播期随墒情，确保一播全苗。

五是推广病虫草害绿色防控技术。普及推广农业防治、物理防

治、生物防治，重点防治 “两病（纹枯病、赤霉病）、一虫

－4－

（穗蚜）”，通过绿色防控，减少农药使用量，提升粮食品

质，降低环境污染。六是落实防灾减灾技术。鉴于极端气候频

发，要提前做好旱情、低温冷冻害、阴雨寡照、干热风等避灾

减害预案。针对小麦后期容易出现倒伏的现象，在控制播量

的同时，要切实落实化学调控，防止小麦后期倒伏。

（四）提高社会化服务质量。引进安徽天禾农业科技集团股

份有限公司等国家级大型企业，建立农业全程社会化服务网

络体系，拓展信贷、保险、订单销售等服务范围，全面提高社

会化服务水平和质量。整合和发挥农机专业合作社、植保服务

队的作用，支持专业合作社、家庭农场、种植大户开展代耕、

代种、代管、代收服务。同时，鼓励专业合作社提供病虫统防

统治和农机统一作业等专业化服务，力争每个村成立 1个专

业服务队，对核心示范区进行统一播种、统一田管，对外出

务工、家中无劳力的农户开展耕种管服务。

（五）发展品牌粮食。依托安徽正宇面粉有限公司等大型面

粉加工企业，与农户签订生产收购合同，建立强筋小麦生产

基地，优质优价收购。鼓励国家储备库等各粮食收储企业和

加工企业单独或联合发展订单生产，实行单一品种收购储存，

保障小麦的内在品质，实现农民和企业的“双赢”。依托种子

生产企业，建立小麦种子生产基地，完善“三圃田”繁育体系，

实施规范化、标准化生产，确保种子质量。从源头抓起，从产

品内在品质抓起，大力发展品牌粮食。今年全县计划建立强

筋小麦生产基地 80万亩，建立良种繁育基地 20万亩。依托

－5－

安徽源和堂药业有限公司等企业，推进药材订单生产；依托

安徽义门苔干公司、安徽福顺食品公司等企业，扩大苔干订

单生产；依托安徽昭日有限公司，安徽国特农业发展有限公

司等企业，推进蔬菜订单生产。

四、保障措施

（一）加强组织领导。县成立秋种工作领导小组，明确责任，

各司其职，要做到早宣传、早谋化、早部署。各镇（场、街

道）、经开区也要成立相应组织，要实行党政一把手负总责，

分管负责人具体抓，落实包保责任制，保障秋种各项措施的

落实。

（二）引导规模经营。积极引导农村土地流转，促进适度规

模经营。引导各地采取托管、出租、入股等方式，将承包土地

向家庭农场、农民专业合作社、种植大户、龙头企业等新型农

业经营主体集中。引导返乡青年农民工、市场经纪人等参与粮

食生产，培育新型农业经营主体和现代职业农民。加快培育

全程社会化服务组织等新型农业服务主体，鼓励支持各类农

业服务组织为农民提供形式多样的种植业生产服务，着力提

高种植业生产的规模化、集约化、组织化水平。

（三）搞好配套服务。县农委要做好秋种的技术指导工作，

组织农业专家对秋种工作开展技术培训，把秋种技术指导到

位，要开通秋种服务热线，及时解决群众生产中遇到的技术

难题。县农机部门要调配好秋收秋种农机的余缺，大力推广

新型农机具，做好农机手培训，改进机播工艺，提高播种质

－6－

量。基层农技部门要制定农技服务方案，农技人员在秋种期

间，要深入田间地头全力做好技术服务。县市场监管局和农

业执法部门要加大执法力度，严厉打击出售假冒伪劣农资、

种子等不法行为，净化农资市场。县直有关部门也要立足本

职，积极做好服务，全力支持秋种，确保秋种工作顺利进行。

（四）加大项目投入。整合农业项目、农业综合开发项目、小

型农田水利建设项目、小麦绿色增产模式攻关项目、农业部整

建制推进高产创建项目、农业科技入户、测土配方施肥、农机

补贴等项目资金，围绕小麦绿色增产模式攻关和粮食绿色高

产高效示范创建建设，支持小麦绿色增产关键技术环节，使

项目资金充分发挥作用，促进示范区关键措施的落实，提高

示范区生产水平和示范效果。县财政将加大投入，列出粮食

生产发展专项资金，支持绿色增产模式示范片（村、场）和

万亩片核心示范区小麦生产统一播种、“两肥”追施、“两病、一

虫”防治、绿色模式攻关、种子展示推广、防灾减灾等关键技

术措施的实施。

（五）严格督查奖惩。秋种期间，县政府将组织有关部门对

秋种工作中的优良品种推广、林木绿化栽植、蔬菜药材种植、

技术服务质量等工作进行督查。对工作开展积极主动，行动

迅速，关键措施落实到位，秋种任务完成较好的单位给予通

报表彰。对行动迟缓，秋种工作开展不力的单位和个人予以

通报批评。

－7－

　　　　　　　　　　　　　　　2016年 8月 10日

————————————————————————————————
——
　涡阳县人民政府办公室 　            　　　     2016年 8月 10日印发
————————————————————————————————
——
                                                      共印 50份